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Greinargerð – Samgöngumat skv. bíla- og hjólastæðastefnu Reykjavíkurborgar 

 
Tilvísun: 1.270.234   17.09.2019 

Til: Fasteignafélagið G1 ÓK / HKSH 

   

Efni: Samgöngumat fyrir Grensásveg 1  

 

1. Samgöngumat 

Samgöngumat þetta er gert fyrir deiliskipulagið fyrir Grensásveg 1 dagsett 12.07.2019.  

Samkvæmt reglum um fjölda bíla- og hjólastæða í Reykjavík sem samþykktar voru í Borgarráði í janúar 

2019, eru ákveðnar kröfur varðandi fjöldi bíla- og hjólastæða innan lóða í Reykjavík fyrir nýbyggingar 

og/eða endurnýjun byggðar. Vinna skal samgöngumat ef tækifæri eru til að fækka bílastæðum á 

fyrirhuguðum uppbyggingarreitum, sér í lagi á 

• stærri byggingarreitum eða hverfum. 

• byggingarreitum með blandaðri landnotkun. 

• byggingarreitum í nágrenni við góðar almenningssamgöngur. 

Fjöldi bíla- og hjólstæða ákvarðast út frá eftirfarandi skrefum: 

 

Deiliskipulagið fyrir Grensásveg 1 flokkast undir svæði 1, miðsvæðis/blönduð byggð og svæði á 

samgöngu- og þróunarásum og því skal gera samgöngumat skv. skrefi 4 á myndinni fyrir ofan. Ekki 
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hefur verið óskað eftir umfangsmeira samgöngumati frá Reykjavíkurborg og því fellur liður 5 „Stærri 

uppbygging“ út. Greina þarf eftirfarandi fjóra þætti í samgöngumatinu; 

1. Blönduð landnotkun – samnýting stæða (bíla- og hjólastæða) 

2. Deilibílar 

3. Innleiðing samgöngustefnu 

4. Nálægð við almenningssamgöngur með gott/hátt þjónustustig 

 

2. Ákvörðun fjölda bíla- og hjólastæða 

Til að ákvarða fjölda bíla- og hjólastæða er byrjað á að reikna grunntölur skv. töflum 1 og 2 í reglum 

um fjölda bíla- og hjólastæða í Reykjavík. Síðan eru þær tölur endurskoðaðar skv. köflum 5.1 til 5.4 í 

reglunum, sjá samsvarandi kafla 2.1 til 2.4 hér á eftir. 

Í miðborginni og á lykilþróunarsvæðum er lögð áhersla á að bílastæði verði neðanjarðar, inni í 

byggingum eða með sem minnstri röskun á götumynd. Í deiliskipulaginu fyrir Grensásvegi 1 er gert ráð 

fyrir bílakjallara sem má vera allt að þrjár hæðir. Gert er ráð fyrir bílastæðum á lóð fyrir 5 bílastæði 

fyrir hreyfihamlaða.  

Til að áætla fjöldi bíla- og hjólstæða er stuðst við eftirfarandi töflu sem sýnir viðmiðunarkröfur stæða 

eftir stærð íbúða (fjölbýli/sérbýli og námsmannaíbúðir) og eftir svæði. 

Tafla 1: Kröfur um fjölda bíla- og hjólastæða fyrir íbúðarhúsnæði. Fjöldi bílastæða fer eftir stærð íbúða. (Heimild: Bíla- og 
hjólastæðastefna Reykjavíkurborgar, tafla 1) 

 

Tafla 2: Útreikningar á fjölda bíla- og hjólastæða fyrir Grensásveg 1 skv. viðmiðunartöflu 1. 
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Samkvæmt deiliskipulaginu fyrir Grensásveg 1 er heimilaður fjöldi íbúða að hámarki 204 og því þarf 

121 bílastæði skv. viðmiðunargildi í töflu 1. Fjöldi gestastæða miðað við 0,1 per íbúð verða 21 talsins. 

Grunntala eru því 142 bílstæði fyrir íbúa og gesti. Þessi tala er svo lækkuð með köflum 2.1 til 2.4 hér 

á eftir. Fjöldi hjólastæða skal vera 408 að lágmarki. Af þessum 408 hjólastæðum þurfa 90% að vera 

í læstri geymslu (367 hjólastæði) og 10% staðsett í grennd við innganga sem skammtíma stæði fyrir 

gesti (41 hjólastæði). Ráðlagt er að hámarks fjarlægð í skammtímahjólastæðin séu 100 m.  

Kröfur um fjöldi bíla- og hjólastæða fyrir atvinnustarfsemi, skóla og aðra landnotkun er sýnd í 

eftirfarandi töflu.  

Tafla 3: Kröfur um fjölda bíla- og hjólastæða fyrir atvinnustarfsemi, skóla og aðra landnotkun. (Heimild: Bíla- og 
hjólastæðastefna Reykjavíkurborgar, tafla 2) 

 

Samkvæmt deiliskipulaginu fyrir Grensásveg 1 er gert ráð fyrir 3,900 m2 fyrir verslanir og veitingahús. 

Ekki hefur verið skilgreind stærð í m2 fyrir hvort um sig og er því gert ráð fyrir í útreikningum 2,600 m2 

fyrir verslanir og 1,300 m2 fyrir veitingahús. Fjölda stæða má sjá í eftirfarandi töflu. 

Tafla 4: Útreikningur á fjölda bíla- og hjólastæða fyrir atvinnustarfsemi fyrir Grensásveg 1.  

Grunntala fyrir fjölda bílastæða fyrir atvinnustarfsemi á Grensásvegi 1 er því 39. essi tala er svo 

lækkuð með köflum 2.1 til 2.4 hér á eftir. Fyrir atvinnustarfsemi þarf um það bil 98 hjólastæði (78 til 

117). Gera skal ráð fyrir að 20% hjólastæða séu í læstu rými (20 hjólastæði) og að 80% stæða (78 

hjólastæði) séu staðsett sem næst inngangi fyrir gesti. Mælt er með því að helmingur hjólastæða 

við inngang sé yfirbyggður. Áætlað er að 80-90% af bílastæðunum sé fyrir viðskiptavini, hin stæðin 

eru ætluð starfsmönnum og til annarrar notkunar. Hvatt er til að nýta samgöngustefnu fyrir 

starfsmenn á svæðinu þar sem stutt er í almenningssamgöngur og því möguleiki á að fækka 

bílastæðum enn frekar, sjá nánar í kafla hér aftar. 
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Ekki er gerð sérstaklega grein fyrir aðkomu/umferð hópbifreiða í deiliskipulaginu. Ekki er gert ráð fyrir 

skólum á svæðinu og því ekki tekið mið af sleppistæðum (e. „pick-up / drop-off“).  

Tilfelli ef hótel verður í húsi B í stað íbúða 

Ef reitur B (hús B) yrði notað sem hótel, eins og heimild er fyrir í deiliskipulaginu, þá gæti það verið 

200 herbergja hótel (ca. 9000 m2 af húsi B), veitingar/verslun yrðu á jarðhæð). Fyrir 200 herbergja 

hótel þarf 20 bílastæði og 90-190 hjólastæði (1-2 hjólastæði á 100 m2). Ef hús B yrði notað sem hótel 

þá myndi þar fækka bílastæðum fyrir íbúðir á móti. Þá yrðu á reitnum alls 106 íbúðir og þá ættu að 

vera 63 bílastæði fyrir þær auk 11 fyrir gesti. Fyrir atvinnuhúsnæði annað en hótelið yrðu þá 39 

bílastæði og því í heildina 133 bílastæði á reitnum skv. viðmiði (214 að hámarki) og 180-250 hjólastæði. 

Þetta eru grunntölur sem þarf svo einnig að reikna lækkun á skv. eftirfarandi köflum, ef af hóteli 

verður, sjá málsgrein í niðurstöðukafla. 

 

2.1 Blönduð landnotkun – samnýting stæða 

Möguleiki er á að fækka bílstæðum með því að samnýta stæði, en það fer eftir landnotkun, fjölda 

fyrirtækja/stofnana og íbúða á eftirfarandi svæði. Bílastæðaþörfin er ákvörðuð út frá mestu þörf yfir 

daginn (morgun, síðdegi, nótt o.s.frv.). Við samnýtingu bílastæða er mikilvægt að bílastæði séu ekki 

frátekin (sérmerkt) fyrir ákveðin fyrirtæki, starfsmenn eða íbúðir. Þannig geta mismunandi notendur 

samnýtt bílastæði. Eftirfarandi tafla sýnir ákvörðun á hlutfalli bílastæða eftir tíma dags.  

Tafla 5: Áætlað hlutfall á nýtingu bílastæða til að ákvarða minni þörf fyrir bílastæði. 
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* Forsendur gefnar; 1/3 stæða fyrir matvöruverslun, 1/3 fyrir verslunn og 1/3 fyrir veitingahús. 

 

Þörf fyrir fjölda bílastæða reiknaðist sem 181 samtals (bílastæði fyrir íbúðir, gesti og atvinnustarfsemi) 

í töflum 2 og 4 hér á undan, en með samnýtingu stæða er hægt að fækka bílastæðum í 150 sem 

samsvarar um 20% sparnaði. Í töflunni sést að mest notkun verður á kvöldin og er það því ráðandi um 

fjöldann. 

 

2.2 Deilibílar 

Sem hluti af samgöngumati, þarf að gera grein fyrir deilibílum og fjölda stæða fyrir þá. 

Uppbyggingaraðili / lóðarhafi semur við deilibílaþjónustu um nýtingu á deilibílastæðum. Deilibílastæði 

skal vera staðsett nálægt inngangi og aðgengilegt öllum, óháð því hvort fólk býr/starfar á viðkomandi 

svæði eða ekki. 

Grensásvegur 1 er á svæði 1 og þar verða 204 íbúðir. Ef uppbygging er fyrir fleiri en 100 íbúðir, gerir 

Reykjavíkurborg kröfu um að útvegað sé a.m.k. 1 bílastæði fyrir deilibílaþjónustu. Hægt er að skipta út 

3-5 bílastæðum fyrir eitt stæði fyrir deilibíl. Á Grensásvegi 1 skal því vera amk. 1 bílastæði fyrir 

deilibílaþjónustu, en mælt er með að setja tvö deilibílastæð og þá er hægt að fækka bílastæðum um 

(2*5) = 10 stæði. Þar sem það eru deilibílastæði við Grensásveg 9, í innan við 400 m göngufjarlægð má 

gera ráð fyrir að íbúar geti nýtt þau. Uppbyggingaraðili þarf hins vegar að gera samning við 

deilibílaþjónsutu ef þau stæði skyldu verða fjarlægð og engin kæmu í staðinn nálægt.  

Með þessu móti dregur úr bílastæðaþörf fyrir íbúðarhúsnæði, úr 132 stæðum í 122 stæði. Fjöldi 

bílastæða fyrir íbúðir og atvinnustarfsemi lækkar um 10 og heildarfjöldi bílastæða fer því úr 150 í 

140. 

 

2.3 Innleiðing samgöngustefnu 

Samgöngustefna er samansafn mismunandi aðgerða til að stuðla að því að ferðir íbúa, starfsmanna og 

gesta séu með vistvænum hætti. Innnleiða þarf samgöngustefnu fyrir hvert svæði með það að 

markmiði að fækka bílstæðum enn frekar. Ef samgöngustefna leiðir til fækkunar bílastæða, þarf 

stefnan að vera hluti af ákvæðum skipulags. Við þróun á samgöngustefnu fyrir íbúðar- og 

skrifstofuhúsnæði er tekin ákvörðun um að innleiða eftirfarandi: 

• Veita aðgengi að deilibíl fyrir starfsmenn og íbúa. 

• Krafa um að fyrirtæki á svæðinu bjóði upp á samgöngusamninga. 

• Læst hjólageymsla með aðgengi að pumpu og verkfærum, bæði fyrir íbúa og starfsmenn 

• Rafhjól í hjólageymslu til útleigu, íbúum og starfsmönnum að kostnaðarlausu. 
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• Leiðir gangandi og hjólandi að biðstöðvum almenningssamgangna góðar, fallegar og 

skjólríkar. 

• Uppbyggingaraðilar ræða við Reykjavíkurborg um leiðir til að bæta aðgengi 

almenningssamganga við uppbyggingarreitinn. 

Íbúar, viðskiptavinir, gestir, starfsmenn og fleiri við Grensásveg 1 hafa aðgengi að deilibíl í innan við 

400 m göngufjarlægð. Hvatt er til þess að gerðir verða samgöngusamningar við starfsmenn þar sem 

stutt er í tíðar almenningssamgöngur í grenndinni. Tvær biðstöðvar eru í innan við 600 m 

göngufjarlægð. Gert er ráð fyrir í útreikningum að 90% hjólastæða eða 367 hjólastæði séu í læstri 

hjólageymslu, þar sem aðgengi verði að pumpu og verkfærum. Bent er á að skoða þann möguleika að 

staðsetja rafhjól í hjólageymslu fyrir íbúa sem og starfsmenn til útleigu. Einnig að komið verði upp 

aðstöðu til hleðslu rafhjóla í hjólageymslu. Þessir þættir geta stuðlað að aukinni notkun á vistvænum 

samgöngumátum og fækkun bílastæða.  

Með innleiðingu á samgöngustefnu fækkar bílastæðum um 10% og því ráðlagt að byggja 140 bílastæði 

* 90% = 127 bílastæði. 

 

2.4 Nálægð við almenningssamgöngur 

Tíðar almenningssamgöngur geta fækkað fjölda bílastæða á svæði 1 um 10%, ef aðgengi að 

biðstöðvum eru í hæfilegri fjarlægð þ.e. innan 400-600 m. Grensásvegur 1 er staðsettur í innan við 600 

m göngufjarlægð frá tveimur biðstöðvum með tíðum ferðum leiða en þar ganga leiðir 2, 5, 14, 15, 17. 

Einnig er reiturinn á horni Grensásvegar og Suðurlandsbrautar og sú síðarnefnda er skilgreind sem 

þróunarás í Aðalskipulagi Reykjavíkur, þar sem lögð er áhersla á góðar almenningssamgöngur til 

framtíðar. 

Tilvalið er fyrir fyrirtæki á svæðinu að vera með samgöngusamninga og göngutengingar að biðstöðvum 

fyrir almenningssamgöngur á svæðinu eru almennt góðar. Fjöldi bílastæða fyrir íbúðir lækkar um 

10%, semsagt um 110 * 0,1 = 11 stæði og fer því niður í 99 stæði. Stæði fyrir atvinnustarfsemi eru 

17 og því verður heildarfjöldi bílastæða á reitnum 116.  

Ef farið er í gegnum samsvarandi útreikninga fyrir leyfilegt hámark samkvæmt reglum 

Reykjavíkurborgar myndu reiknast í heildina 165 bílastæði. 
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3. Samantekt  

Bílastæði 

                   Viðmið  

Fjöldi bílastæða skv. töflu 1 í reglum – íbúðir og gestir:     142       

Fjöldi bílastæða skv. töflu 2 í reglum – atvinnustarfsemi:      39  

Fjöldi bílastæða fyrir íbúðir og atvinnustarfsemi samtals:    181      

Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samnýtingar:     150      

Fjöldi bílastæða fyrir eftir að tekið er tillit til deilibíla fyrir íbúðir:   140      

Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samgöngustefnu:    127      

Eftir að tekið er tillit til nálægðar við almenningssamgöngur fyrir íbúðir:  116      

Lagt er til að fjöldi bílastæða fyrir íbúðir, gesti og atvinnustarfsemi á reitnum verði 116. Skv. 

útreikningi eru 99 vegna íbúða og gesta og 17 vegna atvinnuhúsnæðis, en athuga skal að til að 

tryggja samnýtingu þá ættu bílastæðin ekki að vera aðgreind fyrir íbúðir annars vegar og 

atvinnuhúsnæði hins vegar. Forsendur fyrir þessum fjölda er samnýting, aðgengi að deilibílum og 

gerð samgöngustefnu. Tryggja þarf þessa þætti í skipulaginu og að þeim verði fylgt eftir, bæði við 

uppbyggingu og eftir að uppbyggingin verður tekin í notkun. 

Hjólastæði 

Fjöldi hjólastæða skv. töflu 1 í reglum –  íbúðir og gestir:      Lágmark 408, þar af 367 í læstri geymslu. 

Fjöldi hjólastæða skv. töflu 2 í reglum – atvinnustarfsemi:    Lágmark 98, þar af 20 í læstri geymslu. 

 

Fjöldi hjólastæða fyrir íbúðir, gesti og atvinnustarfsemi á reitnum skal því vera að lágmarki 506, þar 

af 387 í læstri geymslu. 

Tilfelli ef hótel verður í húsi B í stað íbúða 

Ef reitur B (hús B) yrði notað sem hótel, eins og heimild er fyrir í deiliskipulaginu, þá væri æskilegur 

fjöldi bílastæða fyrir íbúðir, gesti og atvinnustarfsemi á reitnum 83 skv. viðmiði, þ.e. 48 fyrir íbúðir 

gesti og 35 fyrir atvinnuhúsnæði. Þá þyrftu að vera 180-250 hjólastæði á reitnum. 
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